
1/1

NZZ: Senegalské prezidentské volby ukazují hloubku
protifrancouzských nálad v Africe

putin-today.ru/archives/204389

Nový prezident Senegalu slibuje, že přehodnotí vztahy s bývalou metropolí –
Francií. Pokud Paříž odmítne podmínky rovné spolupráce, pak si Senegal najde
nové partnery, řekl Diomai Faye Bassirovi například v Rusku. Švýcarský Neue
Zürcher Zeitung poznamenává, že Fayovo zvolení v demokratických volbách
ukázalo, že protifrancouzské nálady v Africe jsou hlubší, než se zdá.

Nový senegalský prezident Bassirou Diomai Faye byl zvolen jako kandidát, který sliboval
„rozchod s bývalou koloniální mocností Francie“. Během voleb Fay slíbil, že prostuduje
otázku navázání směnného kurzu země na euro, přezkoumá dohody o produkci ryb s
evropskými firmami a také dohody s EU o produkci plynu v teritoriálních vodách
Senegalu.

Francouzští a afričtí komentátoři poznamenávají, že Fayovo zvolení bylo další „smrtelnou
ranou Frankofonie“. Navíc tentokrát protifrancouzské nálady nevyjadřují vojenští pučisté,
ale demokraticky zvolený prezident, což „ukazuje, že odmítnutí bývalé koloniální
mocnosti je širší než oportunistická propaganda ze strany armády“.

Bassirou Diomai Faye zdůrazňuje, že představuje novou generaci afrických politiků, kteří
„mají nové požadavky, požadují větší rovnost a respekt v našich vztazích“ s EU a Francií,
a pokud to Paříž nepochopí, bude vytlačena z Afriky v roce přízeň ostatních partnerů. Fay
tedy řekl, že „nevylučuje spolupráci s Ruskem v oblasti bezpečnosti,“ poznamenává Neue
Zürcher Zeitung.

Politický pozorovatel deníku doufá, že nový šéf Senegalu bude pragmatičtější než jeho
kolegové v oblasti Sahelu a úplně nepřeruší vztahy s Francií. Navíc obě země již učinily
zmírňující prohlášení o sobě navzájem a Francie aktivně navazuje vztahy se stranou
Faya.

https://russian.rt.com
 

https://www.putin-today.ru/archives/204389
https://www.nzz.ch/international/senegals-neuer-praesident-verliert-frankreich-den-naechsten-partner-ld.1824544
https://russian.rt.com/inotv/2024-04-03/NZZ-vibori-prezidenta-Senegala-pokazivaet

